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Abstrakt

Tato práce pojednavá o odlǐsném př́ıstupu k PPM kompresńımu algoritmu
založeném na succinct de Bruijnových grafech. Využ́ıvá dynamické binárńı
vektory a waveletové stromy sloučené do jediného stromu pro vytvořeńı vysoce
výkonné dynamické succinct datové struktury schopné reprezentovat grafy
použ́ıvané kompresorem. Přestože je algorithmus pomalý ve srovnáńı s os-
tatńımi běžně už́ıvanými kompresory, dosahuje dobrých kompresńıch poměr̊u
při využit́ı výrazně menš́ıho množstv́ı paměti.

Kĺıčová slova komprese dat, kontextové kompresńı metody, PPM, succinct
de Bruijnovi grafy, dynamické rank a select struktury
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Abstract

This thesis presents a slightly different approach to the PPM compression
algorithm based on the succinct de Bruijn graphs. It uses dynamic bit vec-
tors, and wavelet trees merged into a single tree to create a high performance
dynamic succinct data structure capable of representing graphs used by the
compressor. Even though the compressor is slow compared to other widely
used compressors, it achieves good compression ratios while using much less
memory.

Keywords data compression, context compression methods, PPM, succinct
de Bruijn graphs, dynamic rank and select structures
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Introduction

Due to the quickly increasing amount of data generated all the time by many
different sources, compression of such is an important research field. While
the computer memory is generally not an issue, it is still possible to meet a
system with, e.g., limited one due to a large number of memory dependent
processes or to encounter an input file with huge memory requirements.

Dynamic succinct structures can solve this problem by reducing the overall
memory needed by sometimes even several orders of magnitude [1]. While
in theory slower than their non-succinct counterparts, they can sometimes
achieve superior performance due to their ability to fit into small and fast
computer caches.

The goal of this thesis is to create a PPMC based compressor with the suc-
cinct de Bruijn graphs as an underlying structure. Since de Bruijn graphs are
today widely used in bioinformatics for genome assembly ([2] [3]), the method
and prototype compressor presented further is designed for DNA sequences.
However, it can be generalized for an arbitrary input alphabet without signif-
icant issues.

Trees (used by PPM compression) can be made into a succinct data struc-
ture with XBW transform. However, the method presented in this thesis is
not using trees to store the compression context, but rather graphs. By doing
so, it is possible to worsen the compression ratio slightly; however, resulting
graphs are much smaller than original trees resulting in even smaller memory
usage.

Structure of this thesis
Chapter one explores algorithms and structures needed for further design as
well as the previous related work in the fields of compression and de Bruijn
graphs. Chapter two focuses on the theory for later implementation of the de
Bruijn graph-based PPM compressor including merging of several dynamic bit
vectors and wavelet trees into a single one. It also includes time and memory
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Introduction

requirement analysis of such a compressor. The third chapter explores prac-
tical implementation, different ways of implementing parts of the compressor
and further smaller optimizations which can improve overall performance. The
Last chapter contains performance evaluation results for different approaches
described in previous sections as well as comparison with other compressor
using PPM compression method.
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Chapter 1
Theory

The first chapter introduces and further explores all data structures and con-
cepts used throughout this thesis.

1.1 Data compression
“Data compression is the process of encoding a body of data to reduce storage
requirements [4, page 7].” There are many different methods of achieving that,
generally attempting to use repeating symbols or patterns or frequencies of
symbols in similar texts to predict symbol that will follow.

Simple statistical compression methods use prediction models based on
similar inputs or the input alphabet in general (e.g., frequencies of each letter
in the English alphabet). Symbols with the highest probability of appear-
ance are then assigned the shortest codes. While this approach is reasonably
effective, it doesn’t consider already encoded part of the string in any way.

Explained with a short example: e is the most common letter in the English
alphabet and thus it will have the highest probability of appearing in the
given text. However, if we consider the previous letters, we can sometimes
determine that, given the context, the appearance of e is highly improbable.
For example, letter q is almost never followed by e and it will most likely
be followed by u. Context-based compression methods are “fixing” this by
assigning probabilities based on previous n characters (context of length n).

Adaptive compression with fixed length context can achieve better results
compared to simpler statistical methods [5]. However, it can be very inefficient
on shorter texts as it can take a long time to build a usable model. Hence the
compression is not ideal.

1.1.1 Prediction by partial matching
Prediction by partial matching (PPM) extends the aforementioned approach
by not necessarily matching the whole context of length n, but rather its

3
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AGAC GAC AC

Figure 1.1: Example of PPM context shortening

longest applicable suffixes. The compressor checks whether the currently com-
pressed symbol s was previously seen in the context of length k and otherwise
shorten the context to its suffix of length k − 1. Repeating this will result in
finding the longest context with symbol c already seen or it won’t find this
symbol at all (context will be shortened to an empty string) in which case it
will output c in its raw (not encoded) form. Note that this can happen only
when a never-before-seen symbol is introduced [6]. We can see this process in
Figure 1.1 where we want to encode symbol G, but current context doesn’t
have it yet. By shortening two times we get to shorter one where G was al-
ready seen before. Numbers on the end of each line are counters determining
the number of times the symbol was used for compression.

Partial matching only makes sense when used with adaptive compression
model (1). We add a frequency counter to each symbol, and when used, we
increase it, making its probability higher next time. We also add a missing
symbol to each visited context that was missing it.

1.1.2 Variants of PPM
Each time the context is shortened, the compressor must output a special
escape character so that deterministic decompression can be achieved later.
There are several PPM variants, each using a slightly different approach of
handling this event.

First two variants are today known as PPMA and PPMB and were origi-
nally proposed by John G. Cleary and Ian H. Witten in the paper introducing
PPM [6]. PPMA always gives escape character a probability of 1/(n + 1)
where n is the cumulative frequency of all other symbols in a given context
(its frequency is effectively always 1). PPMB will assign any probability to
a character only after seeing it for a second time. This is motivated by the
consideration that seeing a symbol once might be just an anomaly. Both of
these methods increase the probability of given symbol not only in the context
for the compression but also in all shorter contexts all the way to empty one.

(1)Adaptive model is one that changes itself during runtime based on the so far processed
input data rather than being constant for the whole compression.
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1.2. Arithmetic Coding

That results in a frequency of symbols in the empty context being equal to
their actual frequencies in the text.

PPMC increments frequency of an escape symbol each time it is used (same
as with any other symbol). Because each context is initially empty and we
have to shorten context (with escape symbol) each time we encounter never
before seen character, the frequency of escape symbol is equal to the number
of seen symbols. This approach was originally proposed by A. Moffat [7], and
it yields slight improvement compared to both A and B variants. Another
change introduced was making frequency increases only in the longest context
where it was successfully predicted and not shorter ones as in PPMA and
PPMB, improving compression ratio even little bit more [7, page 1919]. From
the implementation perspective, this makes compression slightly faster as we
are doing less work and also counters are filling slower.

Last discussed variant is PPMD, where the only difference compared to
PPMC is that the overall frequency increase per one symbol in a given context
is always one [4, page 108]. That means that the frequency of both new and
escape symbol is increased by half.

There are other variants of PPM (e.g., PPMP based on Poisson distri-
bution [8, page 7] or approximate PPMX [9, page 143]) but those are not
discussed further in this thesis.

1.2 Arithmetic Coding
Arithmetic coding is a method to effectively assign a code to whole input
instead of a single character. This makes it very efficient compared to other
encoding methods such as Huffman coding [10].

The static model requires a table of probabilities for each symbol. We start
with interval [0, 1) and divide it equally into sub-intervals based on symbol
probabilities (sorted by some arbitrary rule). Then when a symbol is read, its
sub-interval is used as a new base which is again divided into sub-intervals,
and the process repeats until the whole input is processed (see Figure 1.2).
The shortest number (with the smallest number of digits) from the last in-
terval is chosen as the result of encoding [10, s. 522]. We can make this
algorithm dynamic by updating frequencies (and therefore probabilities) after
each symbol.

Because of how the algorithm works, there is no way to guess during the
decoding, whether the whole message was already decoded or if we should
divide the current interval again. To resolve this, we have to either implement
EOI character or include the length of the input alongside the encoded text.

Since computers don’t work with unlimited precision floating point num-
bers needed to implement the described algorithm, there are integer only im-
plementations which work with much bigger intervals and dynamically output
parts of code when given part is guaranteed to remain unchanged.

5
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Figure 1.2: Example of encoding of string “cab” with static probabilities

1.3 Static succinct bit vector
Succinct data structures aim to achieve two things – reduce memory require-
ments of corresponding non-succinct structure close to the information-theoric
lower bound while allowing certain query operations to still be possible in O(1)
time [11, page 1].

Two basic query operations used by many succinct data stuctures are rank
and select. Given a sequence of bits v (binary vector) and integer argument
a, they are defined as follows:


[…]

76000 0.440067 0.310923 0.154858 0.119046
81000 0.475760 0.335507 0.167420 0.128617
86000 0.512800 0.361529 0.178892 0.137646
91000 0.552891 0.389332 0.191420 0.146797
96000 0.585820 0.413377 0.204876 0.156778
101000 0.623738 0.439702 0.217324 0.166225

Table B.6: Time performance of random operations [s]
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B. Data from experimental evaluation

size without dollar with dollar
100 1016 1048
1100 13076 13468
2100 23528 24232
3100 33980 34996
4100 43360 44656
5100 52204 53764
6100 60512 62320
7100 69624 71704
8100 75788 78052
9100 82756 85228
10100 89724 92404
11100 95620 98476
12100 100444 103444
13100 109556 112828
14100 114916 118348
15100 120276 123868
16100 124564 128284
17100 127244 131044
18100 129924 133804
19100 134480 138496
20100 137696 141808

Table B.7: Memory usage with and without the dollar vector [B]
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size simple referenced indexed
100 0.000399 0.000398 0.000494
1100 0.007608 0.007464 0.011647
2100 0.015695 0.015442 0.024440
3100 0.023569 0.023148 0.036919
4100 0.031132 0.030627 0.049059
5100 0.038059 0.037423 0.059806
6100 0.044835 0.043993 0.070489
7100 0.049760 0.048566 0.078632
8100 0.056313 0.055050 0.088577
9100 0.061674 0.060419 0.097092
10100 0.066558 0.064867 0.105155
11100 0.069786 0.068201 0.110282
12100 0.073698 0.072138 0.115808
13100 0.076713 0.075131 0.120513
14100 0.081372 0.079443 0.127949
15100 0.084941 0.082818 0.132871
16100 0.088240 0.086095 0.138478
17100 0.090668 0.088767 0.143142
18100 0.094000 0.091644 0.146987
19100 0.096832 0.094848 0.152234
20100 0.099760 0.097604 0.156475

Table B.8: Time performance based on the memory model [s]

73

B. Data from experimental evaluation

size simple referenced indexed
100 1048 8912 8656
1100 12640 17744 17232
2100 23680 26608 25840
3100 34444 35440 34416
4100 43276 44336 43056
5100 54316 62000 60208
6100 63700 70832 68784
7100 73084 79792 77488
8100 78052 79792 77488
9100 87160 88624 86064
10100 92404 97456 94640
11100 100132 106288 103216
12100 103720 106288 103216
13100 111448 115120 111792
14100 115312 123952 120368
15100 120832 123952 120368
16100 128284 132784 128944
17100 129940 132784 128944
18100 134356 141616 137520
19100 140980 141616 137520
20100 145120 150704 146352

Table B.9: Memory usage based on the memory model [B]
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size without fast RaS with fast RaS
1000 0.010912 0.006734
6000 0.069903 0.043561
11000 0.110575 0.069892
16000 0.136227 0.087093
21000 0.160037 0.102799
26000 0.176971 0.114009
31000 0.190371 0.123535
36000 0.202088 0.131834
41000 0.211619 0.137936
46000 0.221080 0.146254
51000 0.226289 0.148712
56000 0.235489 0.156204
61000 0.239048 0.157906
66000 0.242518 0.160675
71000 0.249738 0.166299
76000 0.254157 0.169678
81000 0.259875 0.174386
86000 0.261848 0.175224
91000 0.269947 0.181711
96000 0.274810 0.185187
101000 0.279290 0.188920

Table B.10: Time performance based on the rank and select optimization [s]

de Bruijn ppm 7-zip ppmd
ctx=2 ctx=4 ctx=8 ctx=2 ctx=4 ctx=8

ciona 6 0.4608 0.9780 5.1938 0.0658 0.0724 0.1922
ciona 1 1.9442 4.0746 12.0957 0.2494 0.2602 0.5866
Tribolium 3 5.7964 12.2213 29.9135 0.7234 0.738 1.6768
Mouse 19 11.5879 24.7528 57.0348 1.4366 1.4434 3.1618

Table B.11: Comparison of different methods in terms of the compression time [s]

de Bruijn ppm 7-zip ppmd
ctx=2 ctx=4 ctx=8 ctx=2 ctx=4 ctx=8

ciona 6 564.0 562.8 711.3 563.9 563.7 576.5
ciona 1 2375.7 2350.1 2537.0 2346.2 2345.0 2357.0
Tribolium 3 7155.6 7060.9 7213.5 7008.9 7002.7 7010.4
Mouse 19 14218.4 14137.8 14126.8 14210.4 14219.3 13969.0

Table B.12: Comparison of different methods in terms of the compression ratio [kB]
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B. Data from experimental evaluation

de Bruijn ppm 7-zip ppmd
ctx=2 ctx=4 ctx=8 ctx=2 ctx=4 ctx=8

ciona 6 748 12004 2892200 2306867 2306867 5557452
ciona 1 748 11468 3029952 2306867 2306867 5557514
Tribolium 3 748 11736 3021644 2411724 2411724 5557515
Mouse 19 748 12272 3041744 2411724 2411724 5557496

Table B.13: Comparison of different methods in terms of memory consumption [B]
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Appendix C
Compressor usage

• Building compressor with GNU make:

$ gmake compressor

• Running unit tests for the compressor and its structures:

$ cd t e s t s
$ gmake a l l

• Running compressor in the compression mode:

$ . / compressor −e input . in −o compressed . out

• Running compressor in the decompression mode:

$ . / compressor −d compressed . in −o r e s u l t . out

Note that tests are using unity testing framework, which is downloaded
the first time GNU make is ran in the tests folder.
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Appendix D
Content of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

compressor.................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text.............................................................text
MT Kulik Jakub 2019.pdf.............the thesis text in PDF format
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