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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Jedná se o implementační závěrečnou práce, čemuž odpovídá i struktura písemné části.

Jednotlivé kapitoly: Úvod, Základní informace, Návrh, Implementace, Experimenty a Závěr na sebe plynule navazují.

V některých kapitolách ovšem chybějí důležité části, které by usnadnily pochopení prezentované problematiky:
- V kapitole 2 Návrh bych očekával kompletní schéma datové struktury succint dBG, které by určovalo využití a propojení
jednotlivých konceptů z kapitoly 1: Dynamic succint bit vector, Wavelet tree, Red black tree.
- V kapitole 2 Návrh by se hodila i ilustrace jednotlivých operací nad dBG (forward, backward, outdegree atd.) doplněná
např. pseudokódem a odvozením časové složitosti.
- V kapitole 2.2.1 je navržena velmi zajímavá úprava Wavelet tree. Ocenil bych opět hlubší diskusi nad jednotlivými
operacemi (rank, select) a jejich demonstraci na příkladu.

Autor správně formálně odvozuje paměťovou i časovou náročnost algoritmu.

Text je napsán srozumitelně a relativně kvalitně. Vyskytuje se několik chyb/překlepů. Např. záměna suffix/prefix (str. 14),
nekonzistentní text s obrázkem 3.2 (neodpovídají udávané počty counterů), prohozené řádky v tabulkách 4.1 vs. 4.2.

Angličtina je na velmi dobré úrovni (jen bych měl drobné připomínky k používání členů).

Typograficky je práce na dobré úrovni až na některé detaily: řadové číslovky, v číselných výsledcích silně doporučuji
oddělovat řády (tisíce) pomocí dvojice znaků "\,".

Autor správně vybral relevantní zdroje k dané problematice a přesně uvádí reference na správných místech v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Program je logicky strukturovaný a přiměřeně dokumentovaný.

Konzolové rozhraní programu odpovídá zadání práce. Použitý programovací jazyk C odpovídá požadavkům na minimalizaci
paměti a času.

Program splňuje stanovené zadání. Je doplněn o patřičné experimenty na odpovídajících datech. Výše uvedené umožňuje
snadno reprodukovat/ověřit experimenty uvedené v písemné práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce dokazují atraktivitu datové struktury succint dBG pro oblast genetických dat zejména s ohledem na její nízkou
paměťovou náročnost.

Na druhou stranu není šťastná kombinace následujících faktorů: 1. omezení prototypu pouze na DNA data, 2. využití dBG v
PPM compressoru. Tato kombinace se neukazuje jako perspektivní, neboť (při vysokém času komprese) je dosaženo
relativně špatného kompresního poměru, který není o mnoho lepší než kompresní poměr naivního substitučního kódování
(25 %). Zajímavé by bylo získat výsledky i z jiných datových domén (např. přirozený jazyk).

Autor představil zajímavou datovou strukturu vycházející z úpravy Wavelet tree. Tato struktura by možná sama o sobě stála
za hlubší zkoumání/vyhodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Zaměřte se na Vámi navrženou datovou strukturu Merged structure. Demonstrujte na příkladu základní operace nad touto
strukturou (rank, select) a odvoďte jejich časovou složitost.

2. Rozeberte Vámi navrženou optimalizaci "Compressor initialization". Jak určujete optimální hodnotu parametru k v
závislosti na zpracovávaném textu? Obsahuje inicializovaný dBG nějaké hodnoty ohledně frekvencí?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor splnil zadání závěrečné práce. Dané zadání bylo zpracováno v dobré kvalitě včetně dílčích zajímavých nápadů: datová
struktura Merged structure, navrhované optimalizace (času, paměti).

Detailní hodnocení viz výše uvedená kritéria.

Podpis oponenta práce: